6

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.11.2019 № 7/99-П
О проекте закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области
«Об административно-территориальном устройстве Московской области»
Рассмотрев проект закона Московской области «О внесении изменений
в Закон Московской области «Об административно-территориальном устройстве Московской области», одобренный постановлением Московской областной Думы от 14.11.2019 № 6/99-П, Московская областная Дума постановила:

1. Принять за основу проект закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области «Об административно-территориальном устройстве Московской области». (Прилагается.)

2. Направить проект закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области «Об административно-территориальном устройстве Московской области» во фракции в Московской областной Думе,
в комитеты Московской областной Думы, Губернатору Московской области для подготовки и представления поправок в Комитет по вопросам государственной власти и региональной безопасности, в Государственно-правовое управление Московской областной Думы – для представления заключения в срок до 21.11.2019.

3. Поручить Комитету по вопросам государственной власти
и региональной безопасности доработать проект закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области «Об административно-территориальном устройстве Московской области» с учетом представленных поправок, а также замечаний и предложений, поступивших в ходе обсуждения проекта закона на заседании Московской областной Думы, и внести доработанный проект закона на заседание Московской областной Думы в срок до 12.12.2019.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Председателя Московской областной Думы
Лазутину Л.Е.
Председатель

Московской областной Думы                                                    И.Ю. Брынцалов
Проект
ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в Закон Московской области «Об административно-территориальном устройстве Московской области»

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 11/2013-ОЗ
«Об административно-территориальном устройстве Московской области»
(с изменениями, внесенными законами Московской области № 24/2014-ОЗ, № 54/2014-ОЗ, № 138/2014-ОЗ, № 209/2014-ОЗ, № 72/2015-ОЗ,
№ 103/2015-ОЗ, № 143/2015-ОЗ, № 207/2015-ОЗ, № 24/2017-ОЗ,
№ 37/2017-ОЗ, № 38/2017-ОЗ, № 39/2017-ОЗ, № 40/2017-ОЗ,
№ 41/2017-ОЗ, № 42/2017-ОЗ, № 76/2017-ОЗ, № 85/2017-ОЗ,
№ 91/2017-ОЗ, № 92/2017-ОЗ, № 93/2017-ОЗ, № 94/2017-ОЗ,
№ 107/2017-ОЗ, № 165/2017-ОЗ, № 224/2017-ОЗ, № 225/2017-ОЗ,
№ 17/2018-ОЗ, № 82/2018-ОЗ, № 84/2018-ОЗ, № 113/2018-ОЗ,
№ 122/2018-ОЗ, № 35/2019-ОЗ, № 39/2019-ОЗ, № 40/2019-ОЗ,
№ 41/2019-ОЗ, № 92/2019-ОЗ, № 93/2019-ОЗ, № 103/2019-ОЗ,
№ 104/2019-ОЗ, № 136/2019-ОЗ, № 137/2019-ОЗ, № 138/2019-ОЗ,
№  190/2019-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 3:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) территориальная единица – населенный пункт (город, административно подчиненный городу областного подчинения, поселок городского типа, административно подчиненный городу областного подчинения, сельский населенный пункт) либо группа населенных пунктов (административная территория), не являющихся в соответствии с настоящим Законом административно-территориальной единицей;»;

б) пункты 4, 9, 10, 12 признать утратившими силу;

в) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) административная территория – территориальная единица, состоящая из одного или нескольких городов, административно подчиненных городу областного подчинения, и (или) одного или нескольких поселков городского типа, административно подчиненных городу областного подчинения, и (или) одного или нескольких сельских населенных пунктов, административно подчиненных городу областного подчинения или поселку городского типа областного подчинения;»;

г) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) административное подчинение населенных пунктов городу
или поселку городского типа – это сложившиеся территориальные, социально-экономические и административные связи между городом областного подчинения, поселком городского типа областного подчинения и населенными пунктами, обеспечивающие управление данными населенными пунктами;»;

2) пункты 2 и 4 части 2 статьи 4 признать утратившими силу;

3) в части 1 статьи 6 слова «районы,» исключить;

4) в статье 8:

а) пункт 1 части 1 признать утратившим силу;

б) в пункте 31  части 2 слова «сельских поселений и» исключить;

5) в статье 9:

а) пункт 7 части 4 признать утратившим силу;

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. В случае вступления в силу закона Московской области  об изменении статуса и границ муниципального образования либо о преобразовании муниципального образования соответствующая законодательная инициатива
по вопросу изменения административно-территориального устройства, относящемуся к ведению Московской областной Думы, вносится
в Московскую областную Думу Губернатором Московской области
в соответствии с Регламентом Московской областной Думы.»;

в) часть 6 признать утратившей силу;

6) в статье 13:

а) в части 1 слова «при наделении соответствующего муниципального образования статусом городского округа» исключить;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Установление населенному пункту категории города, административно подчиненного городу областного подчинения либо поселка городского типа, административно подчиненного городу областного подчинения, производится постановлением Губернатора Московской области.»;

7) в статье 14:

а) часть 31 признать утратившей силу;

б) в части 5:

в пункте 3 слова «в пределах соответствующего района Московской области» заменить словами «в пределах соответствующего муниципального образования Московской области»;

пункт 7 признать утратившим силу;

в) в пункте 2 части 11 слова «, за исключением случая, предусмотренного частью 31 настоящей статьи» исключить;

8) приложение изложить в редакции согласно приложению
к настоящему Закону.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после
его официального опубликования.

Принят за основу постановлением

Московской областной Думы

от 14.11.2019 № 7/99-П
Приложение

к Закону Московской области

«О внесении изменений
в Закон Московской области
«Об административно-территориальном устройстве Московской области»

«Приложение

к Закону Московской области
«Об административно-территориальном устройстве Московской области»

ПЕРЕЧЕНЬ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЕДИНИЦ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1.  Города областного подчинения Московской области:

1) Балашиха*;

2) Бронницы;

3) Видное*;

4) Волоколамск*;

5) Воскресенск*;

6) Дзержинский;

7) Дмитров*;

8) Долгопрудный;

9) Домодедово*;

10) Дубна;

11) Егорьевск*;

12) Жуковский;

13) Зарайск*;

14) Ивантеевка;

15) Истра*;

16) Кашира*;

17) Клин*;

18) Коломна*;

19) Королёв;

20) Котельники;

21) Красноармейск;

22) Красногорск*;

23) Лобня;

24) Лосино-Петровский;

25) Луховицы*;

26) Лыткарино;

27) Люберцы*;

28) Можайск*;

29) Мытищи*;

30) Наро-Фоминск*;

31) Ногинск*;

32) Одинцово*;

33) Озёры*;

34) Орехово-Зуево*;

35) Павловский Посад*;

36) Подольск*;

37) Протвино;

38) Пушкино*;

39) Пущино;

40) Раменское*;

41) Реутов;

42) Рошаль;

43) Руза*;

44) Сергиев Посад*;

45) Серпухов*;

46) Солнечногорск*;

47) Ступино*;

48) Талдом*;

49) Фрязино*;

50) Химки;

51) Черноголовка;

52) Чехов*;

53) Шатура*;

54) Щёлково*;

55) Электрогорск;

56) Электросталь*.

2. Поселки городского типа областного подчинения:

1) Лотошино – рабочий поселок**;

2) Серебряные Пруды – рабочий поселок**;

3) Шаховская – рабочий поселок((;

3.  Закрытые административно-территориальные образования:

1) Власиха – административный центр поселок Власиха;

2) Восход – административный центр поселок Восход;

3) Звездный городок – административный центр поселок Звездный городок;

4)  Краснознаменск – административный центр город Краснознаменск;

5)  Молодёжный – административный центр поселок Молодёжный.».

* - город областного подчинения с административной территорией;

(( - рабочий поселок областного подчинения с административной территорией.